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【概要】
（1）人口

（24．11．1現在）

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
24.09.01（推計）

88,523 16.7 67.6 15.5 29,716
90,314 16.7 64.9 18.3 31,592

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）

2,014 4.6 15.5 88.6
2,054 2.0 18.3 89.4
2,058 0.3 21.6 88.9

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（23.10.1現在）
市街化区域面積（23.10.1現在）

43.99
1,663

（4）有権者数（24.9現在）

男
33,741人 人 人

女
37,182

計
70,923

【産業】
（1）産業構造（22国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（22年）

総農家数 経営耕地面積

724 1,204

事業所数 従業者数 製造品出荷額

436 所 人 億円

戸 ａ

所 人 億円

7,924 2,657

事業所数 従業者数 年間商品販売額

878 5,987 1,709

工　　　業
（20年）

商　　　業
（19年）

584 1.5
9,742 24.6
26,731 67.5
39,597 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（24.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（23.4.1現在）

100.0

20.04.01
21.04.01
22.04.01
23.04.01

【施策】
（1）平成24年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

地域防災計画策定事業 5
災害時要援護者避難支援事業 2
防災行政無線整備事業 8
公共交通活性化再生総合事業 33
千石荘病院等跡地利活用事業 6

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

医療と福祉で健康のまちづくり ―
教育ナンバーワンのまちづくり ―
暮らしに根ざした地域力アップのまちづくり ―
安全・安心のまちづくり ―
活力あふれるまちづくり ―

（60歳）

k㎡
ha

945 10.5
567 6.3
366 4.1
201 2.2
378 4.2

544 60.49

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

90,363 ― ― ― 33,461 
90,519 16.0 62.5 21.6 32,993

99.6
99.5
100.0



※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。
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【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

23年度
22年度
21年度

歳　　入
30,636 30,517 64 △ 37 0.4 17,778 99.5 0.694

（5）健全化判断比率 （％）

実質赤字比率 連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％）

区　　　分 23年度 構成比 22年度 構成比 21年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

31,454 100.0

11,536 36.7

4,471 14.2

4,055 12.9

7,164 22.8

4,590 14.6

31,305 100.0

16,724 53.4

5,837 18.6

8,162 26.1

2,725 8.7

1,894 6.1

1,894 6.1

1,305 4.2

30,360 100.0

11,716 38.6

4,064 13.4

3,679 12.1

7,261 23.9

3,864 12.7

30,205 100.0

14,644 48.5

5,701 18.9

6,311 20.9

2,632 8.7

4,415 14.6

4,415 14.6

3,419 11.3

30,636 100.0

11,536 37.7

4,781 15.6

4,373 14.3

7,314 23.9

2,345 7.7

30,517 100.0

17,217 56.4

5,718 18.7

8,658 28.4

2,841 9.3

1,614 5.3

1,603 5.3

845 2.8

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（23年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
単 年 度 収 支
実 質 収 支

159
157

△ 388
△ 4,849

0
8

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（23年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
22 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

21 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

23 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

11,536

3,778

858

4,636

1,789

2,179

914

4,882

93.3

92.9

99.2

94.0

90.6

90.6

98.0

91.9

11,716

4,074

884

4,958

1,799

2,131

832

4,762

93.0

92.7

99.1

93.8

90.3

90.3

98.0

91.5

11,536

3,719

759

4,478

1,719

2,240

999

4,958 

（100.0）

（32.7）

（7.4）

（40.2）

（15.5）

（18.9）

（7.9）

（42.3）

（100.0）

（34.8）

（7.5）

（42.3）

（15.4）

（18.2）

（7.1）

（40.6）

（100.0）

（32.2）

（6.6）

（38.8）

（14.9）

（19.4）

（8.7）

（43.0）

93.7

93.6

99.2

94.5

92.2

92.2

92.2

92.2

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
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説
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ー
ジ
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い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 64
2,721 ―
341 ―

上 水 道 事 業 会 計
病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

8
（0）

―

442
83

17,778
3,659

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（23年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
26,488
20,528
5,019
0

7,076
59,111
3,307
9,155
30,585
43,047

（7）将来負担比率の状況（23年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

948
189
1,485
2,621

52.5千円
26,488

286.2千円

29.2

294.6

千円

千円

30,360 30,205 50 △ 31 0.3 16,831 97.3 0.738
31,454 31,305 101 51 0.6 17,570 98.3 0.717

（3）公営企業等決算（23年度） （百万円）

22年度
21年度

23年度
―（12.62） ―（17.62） 13.4 118.1
―（12.66） ―（17.66） 12.9 135.9

―（12.60） ―（17.60） 13.8 104.6
【06.8】
【06.9】

【06.7】
【56.8】
【72.4】

【42.6】


