所在地 〒597-8585 コスモス 木 カイヅカイブキ 鳥 貝塚市畠中1丁目17番1号 姉妹, 友好等都市提携 話 072-423-2151 カルバーシティ(米) 市長 副市長 ふじはら 砂川 豊和 藤原 龍男 沿 革 (60歳) 第1期 市制施行 昭18. 5. 任期26.2.10 議 長 食野 雅由 副議長 中山 敏数 新新 皇 公 共 条例 会派 政 無 合計 任 期 定数 崑 明 産 ク 5 構成 3 3 3 20 20 27.4.30 3 4 4

【概要】

(1)人口 (2)人口動態

(1))				(こ)人口動心						
区 分	人 口 (人)	15歳未満 人口割合 (%)		65歳以上 人口割合 (%)	世帯数 (世帯)	区 分	人口密度 (人/k㎡)	人口伸率 (%)	高齢化率	昼夜間 人口比率 (%)
12.10. 1(国調)	88,523	16.7	67.6	15.5	29,716	12.10. 1(国調)	2,014	4.6	15.5	88.6
17.10. 1(国調)	90,314	16.7	64.9	18.3	31,592	17.10. 1(国調)	2,054	2.0	18.3	89.4
22.10. 1(国調)	90,519	16.0	62.5	21.6	32,993	22.10. 1(国調)	2,058	0.3	21.6	88.9
24. 9. 1(推計)	90.363	_	_	_	33 461					

(3)面積

行政区域面積 (23.10.1現在) 43.99 km 市街化区域面積 (23.10.1現在) 1.663 ha (4)有権者数(24.9現在)

男		女		計	
	33,741 人		37.182 人		70,923 人

【産業】

(1) 産業構造(22国調)

	X		分		就業人口(人)	構成比(%)
第	1	次	産	業	584	1.5
第	2	次	産	業	9,742	24.6
第	3	次	産	業	26,731	67.5
計	(分:	類不	能含	む)	39,597	100.0

(2) 農業·工業·商業

(-) /24/14		-		
農	業	総農家数	経営耕地面積	
(22	年)	724 戸	1,204 a	
工	業	事業所数	従業者数	製造品出荷額
(20	年)	436 所	7,924 人	2,657 億円
商	業	事業所数	従業者数	年間商品販売額
(19	年)	878 所	5.987 人	1,709 億円

【行政職員】

(1) 職員数(24.4.1現在)

4	き 部 門	1	945 人	(10.5 人/人口千人)
	普通会計 言	†	567 人	(6.3 人/人口千人)
	一般行政	:	366 人	(4.1 人/人口千人)
	特別行政		201 人	(2.2 人/人口千人)
-	その他の会計	計	378 人	(4.2 人/人口千人)
普通	通会計 類似団 (23.4.1現在)]体	544 人	(60.49 人/人口万人)

(2) ラスパイレス指数

20. 4. 1	99.6
21. 4. 1	99.5
22. 4. 1	100.0
23. 4. 1	100.0

【施策】

(1) 平成24年度主要施策

千石荘病院等跡地利活用事業

	項	Ħ	予算額
地域防災計	十画策定事業		5
災害時要援	爰護者避難支	援事業	2
防災行政無	E 線整備事業		8
公共交通沿	5性化再生総	合事業	33

(百万円) (2) 今後の課題

(百万円)

(24.11.1現在)

項目	事業費
医療と福祉で健康のまちづくり	_
教育ナンバーワンのまちづくり	_
暮らしに根ざした地域力アップのまちづくり	_
安全・安心のまちづくり	_
活力あふれるまちづくり	_

【祭・行事】水間寺千本づき餅つき、脇浜戎(1月)、太鼓台まつり(7月)、三夜音頭、東盆踊り(8月)、だんじり祭り(10月) 【名産・特産品】和泉櫛(つげ櫛)、唐木指物、みつば、しゅんぎく、水なす

(2)	Eな歳入	、歳出					(百万	5円、%)
×	<u>C</u>	分	23年度	構成比	22年度	構成比	21年度	構成比
歳	入	計	30,636	100.0	31,454	100.0	30,360	100.0
地	方	税	11,536	37.7	11,536	36.7	11,716	38.6
地	方 交	付 税	4,781	15.6	4,471	14.2	4,064	13.4
	普通	交付税	4,373	14.3	4,055	12.9	3,679	12.1
国	・府	支出金	7,314	23.9	7,164	22.8	7,261	23.9
地	方	債	2,345	7.7	4,590	14.6	3,864	12.7
歳	出	計	30,517	100.0	31,305	100.0	30,205	100.0
義	務的約	圣費計	17,217	56.4	16,724	53.4	14,644	48.5
	人(牛 費	5,718	18.7	5,837	18.6	5,701	18.9
	扶	助 費	8,658	28.4	8,162	26.1	6,311	20.9
	公(責 費	2,841	9.3	2,725	8.7	2,632	8.7
投	資的約	圣費計	1,614	5.3	1,894	6.1	4,415	14.6
	普通建	没事業費	1,603	5.3	1,894	6.1	4,415	14.6
	単独	事業費	845	2.8	1,305	4.2	3,419	11.3

	(3)	公宮1	L業	等决!	ء) 🛱	23年	度)	(白力片])
1	1-7	k道	経	常		損	益	15	9
7	ユハ	八旦	利	益	剰	余	金	15	7
_	病	院	経	常	. ;	損	益	△ 38	8
	71/3	PDE	利	益	剰	余	金	△ 4,84	9
1	T-7	k道	単	年	度	収	支		0
4	1.7	八坦	実	質		収	支		8
	-	土地	開発	公社	±	直	i積		
	保ィ	1土	地(2	3年月	表末	(金	額		
4									

(4) 積立金及び地方債の残高状況

	(231	Ŧ度)					(百万円)
	財	政	調	整	基	金	948
年	減	信	•	基		金	189
度	その)他4	持分	邑目	的基	:金	1,485
末	積	7	ř.	金	Ě	計	2,621
現	住月	€ —	人	あぇ	たり	額	29.2千円
1 -		都	T	ļī	平	均	52.5千円
在	地		ナ	j		債	26,488
高	住月	€ —	人	あぇ	たり	額	294.6千円
		都	T	ji _	平	均	286.2千円

(5) 健全化判断比率

23年度

22年度

21年度

	実質赤字比率	連結実質赤字比率	実質公債費比率	将来負担比率
23年度	- (12.60)	- (17.60)	13.8 [6.7]	104.6 [42.6]
22年度	— (12.62)	— (17.62)	13.4 [6.8]	118.1 【56.8】
21年度	— (12.66)	- (17.66)	12.9 [6.9]	135.9 【72.4】

) 早期健全化基準 】都市平均

(6)連結実質赤字比率の状況(主な会計)(23年度)(百万円、%)								
	区				分		実質収支・ 資金不足 (剰余)額	資金 不足 比率
	-	般	会	計	等		64	
公	上	水道	直耳	1 業	会	計	2,721	_
公営企業会計等	病	院	事	業	会	計	341	_
企	下	水道	直耳	1 業	: 会	計	8	
会	(うち	解消	可能	資金	不足	額)	(0)	
計	国月	已健恳	限保	険事	業会	信	442	
等	そ		0)		他	83	
標	準	財	Ĩ	文	規	模	17,778] /
連	結	実	質	収	支	額	3,659	V

(7)将	(百万円)		
	項目	金 額	
455	連結実質赤字額	0	
将	地方債現在高 (一般会計)	26,488	
来	公営企業債等繰入見込額	20,528	
負	退職手当負担見込額	5,019	
担	土地開発公社等の負債額等負担見込額	0	
額	その他	7,076	
	小計	59,111	
財充	充当可能基金	3,307	
源光当可	充当可能特定歳入	9,155	
你可	基準財政需要額算入見込額	30,585	
等能	小計	43,047	

(%)

[

(8) 税収の状況 (百万円、%)

F	\vec{x}	分	23 年 度			22 年 度			21 年 度		
la la	Z 20		収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率
税	収	計	11,536	(100.0)	93.7	11,536	(100.0)	93.3	11,716	(100.0)	93.0
市町村民税	個	人	3,719	(32.2)	93.6	3,778	(32.7)	92.9	4,074	(34.8)	92.7
	法	人	759	(6.6)	99.2	858	(7.4)	99.2	884	(7.5)	99.1
	Ī	†	4,478	(38.8)	94.5	4,636	(40.2)	94.0	4,958	(42.3)	93.8
固定資産税	土	地	1,719	(14.9)	92.2	1,789	(15.5)	90.6	1,799	(15.4)	90.3
	家	屋	2,240	(19.4)	92.2	2,179	(18.9)	90.6	2,131	(18.2)	90.3
	償却	資産	999	(8.7)	92.2	914	(7.9)	98.0	832	(7.1)	98.0
	計		4,958	(43.0)	92.2	4,882	(42.3)	91.9	4,762	(40.6)	91.5